que dubia est ac non melioribus semper favere solet), ut castra sua ab hostibus expugnentur, se malle suorum manu interire, quam in hostium devenire potestatem atque his tot iam rebus fortitudine eorum praeclare gestis elatum per summum dedecus esse ludibrio. 11  
 lubet ergo ex equorum ephippiis ac aliis impedimentis, quae tunc ad manum erant, in unum coniectis tumultum parari. Amicis, quorum fides ei magis nota erat, caeteris remotis consilium suum clam aperit se, si hostes castris expugnatis superiores futuri sint, supra congestum ephippiorum cumulum ascensurum. Proinde monere eos, 12  
 hortari, orare, ut ignem illi subiiciant; elegisse se suorum magis opera mori, quam per summam ignominiam in hostium venire servitutem. His ita fieri atque etiam tubicinibus tuba canere iussis, ne 13  
 aliquam timoris a se concepti speciem hostibus praeberet, sed potius quo attentus esse et pugnam iterum reposcere velle videretur, hostium irruptionem insomnem ducens noctem praestolatur. Nec minus etiam socii et milites attentiores erant ad omnia, quaecunque fortuna ferret, forti animo perferenda.

Dum et Hunni in castris et Trasimundus cum suis fluctuant 14  
 animo consultantque, quid esset commodius factu, Aetius consilii Trasimundi non ignarus verebatur, ne, si Hunnorum castris potirentur Gothi et res Trasimundi superiores forent, ferox iuvenis victoria recenti tumidus Hunnis deletis fidem violaret ac omnem militum suorum vim contra se ac Romanum populum verteret. Itaque 15  
 aliis remotis arbitris huiusmodi orationem ad Trasimundum habuit: Foedus, amicitia et belli primum societas, quae mihi cum Theodorico patre intercesserat, dein tua virtus ac fortitudo, quam et antea in multis rebus cognovi et heri contra barbaros communes bonorum omnium hostes omnibus nobis circumspicientibus intrepido animo declarasti, me hortantur, rex Trasimunde, ut, quod tu ob aetatem juvenilem animumque, licet suapte etiam natura industrium, tamen accepta recenti patris clade magis affectum, accensum ferocemve parum animadvertere nunc potes, id ego tibi in memoriam redigam. Hostes invadere, castra eorum expugnare, moliri, ad inter- 16  
 necionem usque delere, magnae sunt virtutis generosique animi indicia. Nec aliud ambos curare, conari agereque licet, quam accep- 17  
 tam iniuriam ferro vindicare, hostes, ubi adsit opportunitas, invadere, expugnare, delere, gloriam praeclaris factis, dum possis, augere. Verum, si vires nostras magna superioris pugnae attritas calamitate, si belli fortunam, quae non valentioribus audentioribusve, 18  
 sed, quibus ex libidine sua favet, victoriam plerunque praestare solet, diligentius animo revolveris, si denique rerum tuarum privatarum amisso patre conditionem circumspexeris, difficile deliberatu est, quid melius utiliusque sit factu, nobisne nunc aliquid tentandum agendumve ac copiarum nostrarum reliquias et eas bello diuturno viribus exhaustas fortunae temere committendum, an in futuro belli usum conservandum. Hostes, etsi non minimum et ipsos 19  
 hesternae clade fractos, tamen praeter multa eorum facinora, quae in hunc diem ediderunt, etiam ex magna nostrorum ab eis accepta